Al presente, si atrova in questa ixola 3 Rezine gravede, la nostra mojer del Re, la sorella dil re Loys di Franza mojer al presente dil duca di Solfolch, e questa altra di Scozia; sichè nasserano sti principi quasi tutti a un tempo, e sarano zermani, Altro non ze; se intese di la rota de sguizari et dil dar di Milan. Idio laudato.

Dil mexe di Novembrio 1515.

148¹⁾

A dì primo. Fo il zorno di Ognisanti. Fo gran pioza, et si era soliti il Principe andar in chiesa a messa con li oratori; ma questo anno nì *etiam* la Signoria vi andoe, et Colegio si reduce.

Di campo, di proveditori zenerali apresso Brexa, di 30 hore 19. Come il signor Theodoro Triulzi, vien in campo con li lanzinech, si aspetava; et dil zonzzer lettere dil Re al Bastardo di Savoja, toy artellarie da Cremona etc. et cussi ha mandato a tuorle. *Item*, dil zonzzer Farfarello con li danari li è stà mandati di qui.

In questa matina, se intese questa note esser stà robà a San Pantalon una fiol bastardo fo di sier Andrea Contarini, gramolato zoje e danari per assa' valuta. *Tamen* poi se intese fono un suo cuxin e altri compagni, ave tutto indrio e non seguì altro. Pur li Avogadori formono il processo.

Capi dil Cousejo di X nuovi: sier Alvise Pasqualigo, sier Almorò Donado, et sier Piero da cha' da Pexaro qu. sier Nicolò da Londra.

Da poi disnar, fo Colegio di Savii *ad consulendum*.

A dì 2, la matina. Fo il zorno di morti. Non fo alcuna lettera.

Da poi disnar, fo Colegio di Savii, *more solito* etc. Et nota: per il Consejo di X, fo mandato per sier Marco Loredan qu. sier Antonio el cavalier procurator, era stà posto per li proveditori di campo pro-

(1) La carta 147* e bianca.

veditor a Peschiera; et *tamen* la Signoria mai ave notitia. Et perchè lui era proveditor di castel di Cremona quando si prese et si rese, parse hora non lo lassar qui, et mandato per sier Andrea Dandolo qu. sier Antonio el dotor, qual per Gran Consejo rimase *alias* castelan a Peschiera, che andasse, disse in Colegio era presto di andar, ma fino si expediva fusse sier Marco Contarini qu. sier Tadio suo nepote mandato in loco suo fino el vadi; et il Colegio contenò, et fu mal fato et contra le teze, et li fo balotà ducati 100 di sovenzion. El qual sier Marco, si parti subito et va castelan in Peschiera; et poi, per sier Domenico Contarini proveditor zeneral, fo posto proveditor in la terra sier Giacomo Vituri sier Bortolamio, qual era in questa terra, zovene di anni 20, et fe' l'intrada a di 6 di questo.

È da saper: eri, sier Zorzi Emo proveditor zeneral in campo in Colegio, scrisse una letera di 28, qual sier Zuane suo fiol portoe, refudando di esser proveditor, et fo acetà, et il primo Pregadi se li darà licentia.